
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
30/04/2020 

131 40 

OGGETTO: 

 

INCARICO PROFESSIONALE DI MEDICO COMPETENTE 

IN MATERIA DI SICUREZZA E SALUTE DEI LAVORATORI 

DIPENDENTI COMUNALI  SUL LUOGO DI LAVORO 

COME PREVISTO DAL D.LGS. 81/2008 E S.M.I. - PER IL 

BIENNIO 2020-2021  CIG: Z5A2CD5B81 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 30/04/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: Incarico professionale di medico competente in materia di sicurezza e salute 

dei lavoratori dipendenti comunali  sul luogo di lavoro come previsto dal D.lgs. 81/2008 e 

s.m.i. - per il biennio 2020-2021 – CIG: Z5A2CD5B81 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.  54 in data 27/12/2019, esecutiva, ad 
oggetto: “Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2022”; 
 

PREMESSO che occorre incaricare ai sensi del D.lgs. 81/2008 e s.m.i. medico competente in materia di 

sicurezza e salute dei lavoratori dipendenti comunali al fine di effettuare le visite previste per il periodo 2020 e 
2021; 

VISTO il combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione a contrattare, indicante il 
fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla 
base; 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 130 della Legge di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021, del 30 dicembre 2018, n. 145. secondo cui “All’articolo 
1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono 
sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »”; 
 

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 
130, L. 154/2018, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010, debba applicarsi agli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00=; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2 lettera a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., in base al quale le stazioni appaltanti 

possono procedere, per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 

COSIDERATO che la spesa presunta prevista in bilancio è pari ad € 2.000,00 sia per l’anno 2020 e sia per 
l’anno 2021, pertanto l’appalto prevede una spesa complessiva per tutto il periodo di € 4.000,00 comprensivo 
delle spese fiscali; 
 

DATO ATTO della necessità di dovere affidare il servizio senza ricorrere all’utilizzo del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione in quanto al suo interno non è presente una voce specifica relativa al servizio 
in questione, inoltre a seguito della scadenza dell’incarico precedente questo Ente è rimasto senza medico 
competente ed è necessario attivare urgentemente le procedure, pertanto si ritiene di provvedere alla 
richiesta dell’offerta con invito a tre operatori economici con esclusione della ditta uscente nel rispetto dei 
principi di trasparenza e rotazione dettati dalle disposizioni in materia; 

PRECISATO che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente codice CIG: Z5A2CD5B81; 
 

SI RITIENE di: 

• provvedere, in esecuzione dei disposti, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. ed alla Legge di Bilancio 2019 art. 
1 comma 912 all’appalto del servizio in oggetto mediante trattativa diretta previa consultazione di tre 
operatori economici da invitarsi con lettera di richiesta offerta da trasmettere via PEC e ricevimento 
delle offerte mediante plico in busta chiusa e sigillata; 

• fissare la scadenza per la ricezione delle offerte al 18/05/2020 alle ore 12,00; 

• procedere alla scelta del contraente ai sensi della Legge di Bilancio 2019 dell’art. 1 c. 912  con il 
criterio Minor prezzo di cui all’art. 95 c. 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



 

DATO ATTO che, a norma dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

• con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende eseguire il servizio di cui 
all’oggetto; 

• il contratto avrà per oggetto la sola esecuzione del servizio sopra indicati; 

 

 

VISTI: 

- l’art.107, comma 3, lett d) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., in merito alle funzioni della dirigenza; 

- gli artt. 36 e 37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in merito alle procedure sotto soglia; 

- l’art. 3 del D.L. 174/12 recante modifiche all’art. 147 del D. Lgs. 267/2000 e dichiarata la sussistenza della 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del 
presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di indire l’appalto del servizio di “Incarico professionale di medico competente in materia di 
sicurezza e salute dei lavoratori dipendenti comunali  sul luogo di lavoro come previsto dal 
D.lgs. 81/2008 e s.m.i. - per il biennio 2020-2021” ai sensi  dell’art. 36 c. 2 lettera b) del D.Lgs 
18/04/2016, n.50 e s.m.i.; 
 

2. di approvare la lettera di richiesta dell’offerta e i relativi moduli per la presentazione della stessa, 
predisposti dall’Ufficio Tecnico; 

 

3. di dare atto che l’importo complessivo del servizio per il biennio 2020-2021 prevede un spesa presunta 
pari a € 4.000,00 compresi degli oneri fiscali sulla base dei servizi effettivamente resi; 

 
4. di trasmettere gli elaborati che compongono la presente gara a tre operatori economici presenti nel 

territorio e facilmente raggiungibili per l’effettuazione delle analisi e visite previste dal D.lgs. 81/2008 e 
s.m.i. sottolineando che il termine per la presentazione delle offerte viene individuato entro le ore 12,00 
del 18/05/2020; 

 
5. di dare atto che l’apertura delle buste sarà effettuato in data da stabilirsi previo avviso sull’albo pretorio 

sezione avvisi e comunicazione telematica agli operatori che hanno presentato offerta; 
 
6. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 

l’Amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 
risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 

 
7. di dare atto che ad aggiudicazione avvenuta si procederà a dare pubblicità degli esiti della gara secondo 

le disposizione di legge vigenti; 
 
8. di dare atto che la somma occorrente di € 2.000,00 annuali trova copertura alla codifica 1.11.1.103 

capitolo di spesa 35300 del bilancio previsionale 2020/2022 e che l’impegno di spesa sarà assunto con 
successiva determina del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 107, 3° comma, lett. d) del D. 
Lgs.18 agosto 2000, n. 267. 

 

         Il Responsabile del Servizio 

         (GUGLIOTTA Dott. Michele) 

 



 



Comune di Borgo Ticino

Visti

142

INCARICO PROFESSIONALE DI MEDICO COMPETENTE IN MATERIA DI SICUREZZA E SALUTE
DEI LAVORATORI DIPENDENTI COMUNALI  SUL LUOGO DI LAVORO COME PREVISTO DAL
D.LGS. 81/2008 E S.M.I. - PER IL BIENNIO 2020-2021  CIG: Z5A2CD5B81

2020

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

29/04/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

Gnemmi Sabina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Michele Gugliotta;1;7419443
Sabina Gnemmi;2;11338684


